О переименовании юридического лица и об утверждении Положения

Постановление акимата Тюлькубасского района Туркестанской области от 22 ноября
2023 года № 315
      В соответствии с  пункта 1 статьи 31 Закона Республики Казахстан "подпунктом 20)
О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и

 Правительства Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года №590 "постановлением
О некоторых вопросах организации деятельности государственных органов и их
структурных подразделений", акимат Тюлькубасского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Переименовать коммунальное государственное учреждение "Отдел
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных
дорог акимата Тюлькубасского района" в государственное учреждение "Отдел
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных
дорог акимата Тюлькубасского района".
      2. Утвердить Положение государственного учреждения "Отдел
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных
дорог акимата Тюлькубасского района" согласно  к настоящему приложению
постановлению.
      3. Отменить постановление акимата Тюлькубасского района №152 от 10 июня 2020
года "Об утверждении Положения о коммунальном государственном учреждении "
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и
автомобильных дорог акимата Тюлькубасского района".
      4. Коммунальному государственному учреждению "Аппарат акима Тюлькубасского
района" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) направление настоящего постановления на официальное опубликование в
эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата
Тюлькубасского района после его официального опубликования.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего
заместителя акима района.
      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального
опубликования.
      Аким района Н.Изтилеуов

Утвержден постановлением

акимата Тюлькубасского района
от 22 ноября 2023 года №315

Положение Государственного учреждения "Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных дорог акимата Тюлькубасского района"

1. Общие положения

      1. Государственное учреждение "Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных дорог акимата Тюлькубасского района",
является государственным исполнительным органом Республики Казахстан
уполномоченное акиматом на осуществление отдельных функций местного
государственного управления и самоуправления, в сфере жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог, финансируемое из
соответствующего местного бюджета.
      2. Государственное учреждение "Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных дорог акимата Тюлькубасского района"
имеет ведомства;
      1) Государственное коммунальное предприятие "Тұраркент-су".
      3. Государственное учреждение "Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных дорог акимата Тюлькубасского района"
осуществляет свою деятельность в соответствии с  и законами Конституцией
Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Республики Казахстан,
иными нормативными правовыми актами, а также настоящим .Положением
      4. Государственное учреждение "Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных дорог акимата Тюлькубасского района"
является юридическим лицом в организационно-правовой форме государственного
учреждения, имеет печати и штампы со своим наименованием на государственном
языке, бланки установленного образца, в соответствии с законодательством
Республики Казахстан счета в органах казначейства.
      5. Государственное учреждение "Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных дорог акимата Тюлькубасского района"
вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.
      6. Государственное учреждение "Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных дорог акимата Тюлькубасского района"
имеет право выступать стороной гражданско-правовых отношений от имени
государства, если оно уполномчено на это в соответствии с законодательством
Республики Казахстан.
      7. Государственное учреждение "Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных дорог акимата Тюлькубасского района" по
вопросам своей компетенции в установленном законодательством порядке принимает
решения, оформляемые приказами руководителя Отдела и другими актами,
предусмотренными законодательством Республики Казахстан.

      8. Структура и лимит штатной численности государственного учреждения "Отдел
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных
дорог акимата Тюлькубасского района" утверждаются в соответствии с
законодательством Республики Казахстан.
      9. Местонахождение юридического лица. индекс 161300, Туркестанская область,
Тюлькубасский район, с.Т.Рыскулова, ул.Т.Рыскулова, № 201.
      10. Настоящее  является учредительным документом государственного Положение
учреждения "Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и
автомобильных дорог акимата Тюлькубасского района".
      11. Финансирование деятельности государственного учреждения "Отдел
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных
дорог акимата Тюлькубасского района" осуществляется из местного бюджета.
      12. Государственному учреждению "Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных дорог акимата Тюлькубасского района"
запрещается вступать в договорные отношения с субъектами предпринимательства на
предмет выполнения обязанностей, являющихся полномочиями государственного
учреждения "Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и
автомобильных дорог акимата Тюлькубасского района". Если Отдел законодательными
актами предоставлено право осуществлять приносящую доходы деятельность, то
полученные доходы направляются в государственный бюджет, если не установлено
законодательством Республики Казахстан.

2. Задачи и полномочия государственного органа

      13.Задачи: коммунальное государственное учреждение "Отдел
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных
дорог акимата Тюлькубасского района" осуществляет государственную политику в
сфере жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и
автомобильных дорог. Является государственным исполнительным органом
Республики Казахстан уполномоченное акиматом на осуществление отдельных
функций местного государственного управления и самоуправления, финансируемое из
соответствующего местного бюджета.
      14. Полномочия:
      1) Права:
      осуществляет перспективное планирование и приоритетное направление развития
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных
дорог в районе;
      реализовать и проводить анализ выполнения Государственных программ развития
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных
дорог в районе;

      участие в определении целей государственной политики в сфере
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных
дорог;
      заключает от своего имени сделки, договоры, контракты, выдает доверенности,
приобретает имущественные и личные неимущественные права, выступает истцом и
ответчиком в суде, а также осуществляет другие действия, которые могут быть
возложены на отдел действующим законодательством;
      получает от органов государственного управления и хозяйствующих субьектов
информацию, необходимую для реализации функциональных задач, принимать
установленные законодательством меры по устранению выявленных нарушений,
возмещение причиненного ущерба;
      2) Обязанности:
      отдел в своей деятельности руководствуется действующим законодательством
Республики Казахстан, актами Президента, Правительства Республики Казахстан,
постановлениями акимата области, района, решениями и распоряжениями акима
области, района и настоящим Положением;
      рассматривает, согласовывает в случаях, предусмотренных настоящим Законом, и
утверждает планы развития государственного предприятия и отчеты по их исполнению
;
      участие в определении государственной политики в сфере
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных
дорог;
      реализует государственную политику в сфере жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных дорог;
      создает необходимые правовые, социально-экономические, финансовые и
организационные условия для формирования развитой инфраструктуры
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных
дорог в этом районе;
      разрабатывает концепцию развития жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных дорог в районе;
      реализует постановления акимата и решения акима района о развитии
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных
дорог в области;
      осуществляет задачи жилищной инспекции:
      на объектах социальной инфраструктуры в пределах границ населенных пунктов;
      государственный контроль в сферах управления жилищным фондом, газа и
газоснабжения;
      государственный надзор в области промышленной безопасности за соблюдением
требований безопасной эксплуатации опасных технических устройств.

      проведение проверки наличия отчета по управлению объектом кондоминиума и
содержанию общего имущества объекта кондоминиума при обращении собственников
квартир, нежилых помещений.
      15.Функции:
      организует и координирует работу жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных дорог в районе;
      участвует в подготовке проектов решений акима, постановлений акимата по
вопросам относящимся компетенции отдела;
      организует ремонтные работы и капитальные строительства систем питьевой воды,
канализации, природного газа, сетей электроснабжения, благоустройства и озеленения;
      Основной функции жилищной инспекции является: государственный контроль в
отношении субъектов контроля в пределах границ населенных пунктов на объектах
социальной инфраструктуры в сферах управления жилищным фондом, газа и
газоснабжения, а также государственный надзор в отношении субъектов надзора в
пределах границ населенных пунктов на объектах социальной инфраструктуры в
области промышленной безопасности за соблюдением требований безопасной
эксплуатации опасных технических устройств;
      организация государственного технического обследования общего имущества
многоквартирного жилого дома;
      определение перечня, периодов и очередности проведения капитального ремонта
общего имущества объекта кондоминиума;
      согласование сметы расходов на проведение капитального ремонта общего
имущества объекта кондоминиума;
      принятие участия в комиссиях по приемке выполненных работ по капитальному
ремонту общего имущества объекта кондоминиума;
      вынесение обязательных предписаний для исполнения (представлений) по
устранению нарушений согласно  Республики Казахстан "О жилищных Закона
отношениях" и правил содержания общего имущества объекта кондоминиума,
утвержденный  Министра национальной экономики Республики Казахстан от приказом
19 февраля 2015 года № 108. (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 10528, опубликован 23 апреля 2015 года в
информационно-правовой системе "Әділет")
      проверка целевого использования жилья осуществляется государственным
жилищным фондом;
      исполняет иные функции, возложенные на него законодательством и решениями
акима района.
      Реализация задач и полномочий осуществляется в пределах компетенции,
установленной для государственных органов законодательством Республики Казахстан
.

4. Имущество государственного органа

      16. Государственное учреждение "Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных дорог акимата Тюлькубасского района"
может иметь на праве оперативного управления обособленное имущество в случаях,
предусмотренных законодательством.
      Имущество Государственного учреждения "Отдел жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог акимата Тюлькубасского
района" формируется за счет районного акимата.
      17.Имущество, закрепленное за государственным учреждением "Отдел
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных
дорог акимата Тюлькубасского района" относится к коммунальной собственности.
      18. Государственное учреждение "Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных дорог акимата Тюлькубасского района" не
вправе самостоятельно отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за
ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выданных ему по
плану финансирования, если иное не установлено законодательством.

5. Реорганизация и упразднение государственного органа

      19. Реорганизация и упразднение государственного учреждения "Отдел
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных
дорог акимата Тюлькубасского района" осуществляются в соответствии с
законодательством Республики Казахстан.

6.Организация деятельности государственного органа

      20. Руководство государственным учреждением "Отдел жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог акимата Тюлькубасского
района" осуществляется первым руководителем, который несет персональную
ответственность за выполнение возложенных на коммунальное государственное
учреждение "Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и
автомобильных дорог акимата Тюлькубасского района" задач и осуществление им
своих функций.
      21. Первый руководитель государственное учреждение "Отдел
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных
дорог акимата Тюлькубасского района" назначается на должность и освобождается от
должности акимом района.
      22. Первый руководитель государственного учреждения "Отдел
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных

дорог акимата Тюлькубасского района" может иметь заместителей, которые
назначаются на должности и освобождаются от должностей в соответствии с
законодательством Республики Казахстан.
      23. Полномочия первого руководителя государственного учреждения "Отдел
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных
дорог акимата Тюлькубасского района":
      Отдел возглавляет руководитель отдела, назначаемый на должность и
освобождаемый от должности акимом района в соответствии с законодательством о
государственной службе.
      руководитель отдела действует от имени отдела, представляет его во всех
предприятиях, организациях, учреждениях, заключает договора, выдает доверенности,
открывает счет в банках утверждает должностные инструкции;
      руководитель отдела несет персенальную ответственность за исполнение
возложенных на отдел функций;
      руководитель в установленном законодательством порядке налагает
дисциплинарные взыскания на сотрудников отдела, подписывает приказы отдела,
осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством;
      руководитель вправе для выполнения определенной работы заключать с
юридическими и физическими лицами договора;
      руководитель в соответствии с законом принимает на работу и увольняет
работников отдела;
      трудовые отношения с работниками отдела осуществляются в соответствии с
Трудовым  и законодательством о государственной службе;кодексом
      руководитель отдела обладает правом первой подписи на финансовые документы
отдела;
      Исполнение полномочий первого руководителя государственного учреждениея "
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и
автомобильных дорог акимата Тюлькубасского района" в период его отсутствия
осуществляется лицом, его замещающим в соответствии с действующим
законодательством.
      24. Первый руководитель определяет полномочия своих заместителей в
соответствии с действующим законодательством.

6. Режим работы

      25. Режим работы Отдела регулируется Трудовым  и иными законами кодексом
Республики Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан